pore, usu tamen nondum incepto vel adimplete, si ju-  
stum tempus, quo usus rei potuerit impleri, transactum  
sit, commodator rem à commodatario avocare potest,  
Perez. *prælect. in Cod. n. 15. b. t.* & sibi imputet, qvi intra  
constitutum tempus re commodata non est usus, l. 73.  
§. 2. l. 203. ff. de R. I. neqve commodator injuriam facit  
commodatario suum recipiendo, l. 129. ff. eod. licet pro-  
pter adversam väletudinem fortean vel iter minus tu-  
tum uti non potuerit. Certat enim de solo damno vi-  
tando commodator, commodarius verò de lucro ca-  
ptando sollicitus est, quo casu illum huic präferre æqvius  
est, l. II. §. 6. *De Minor.* Frantz. *comment. ad ff. n. 19. b. t.*  
*Magnific. Richt. tract. de contr. disp. 4. tb. I. lit. D.*

X. Seqvuntur jam accidentalia hujus contractus,  
qvorum sexenta liceret referre nitædiosum. Ne autem  
silentio planè hanc materiam præterisse videamus, u-  
num atq; alterum in medium pröferre libitum est. (1)  
Accidens hujus contractus est, si una res pluribus com-  
modatur, ut l. 5. §. si duob. 15. ff. b. t. l. 3. §. ult. de duob. reis  
disp. qvi tamen singuli in solidum obligantur, l. 5. §. ult.  
cod. l. 22. ff. depos. Hæc enim natura est correorum, ut  
singuli in solidum & æqvæ principaliter obligentur,  
nullaq; prorsus sit obligationis discrepantia, l. 2 l. 3. §. 1.  
Et passim de duob. reis constat Aruinaus Exercit. Justin. disp.  
13. tb. 9. Bocer. cl. 2. disp. II. n. 10. Harpr. Comm. ad inst.  
Tom. 3. ad §. 2. qvib. mod. re contr. obl. n. 17 tandem ne-  
qve intelligendum hic quasi qvilibet habeat partem u-  
sus, sed usum pro parte, ut qvando utitur parte vehiculi.  
Partes igitur considerantur in vehiculo, non verò in u-  
su. Pac. leg. concil cent 4. n. 40. Magn. Dn. Richt. tract.  
de contr. disp. 4. tb. I. lit. C. (2) Qvando pactum adjici-  
tur, ut res certo loco & tempore reddatur, l. 5. pr. b. t.

B

licet

cer actio de eo, qvod certo loco sic longè diversa ab aliis  
tione conimodati. Illa enim arbitaria est, l. 4. pr. l. 2.  
P. eod. nec in bona fidei contractibus locum habet quia  
is ipso jure inest uberior bona fides, dataq; judici potes-  
tas laxius judicandi, qvomodo & quantum satisfieri  
debeat, s. o. inst. de act. Schotan. Exam. Jurid. b. t. We-  
sembs. comment ad ff. b. t. n. 8. Semper enim in contra-  
ctibus sequimur, qvod inter contrahentes convenit, et  
si nihil convenerit, ad legis dispositionem moremque  
regionis recurritur, l. semper. 34. d. R. I. Peretz praet. ad  
Cod. lib. 4. b. t. n. 10. Contractus enim legem ex con-  
ventione licita accipiunt, l. 1. §. si convenit. 6. ff. depos.  
l. in conventionalibus 52. ff. de V. O. l. in emptiōibus 43.  
ff. de part. Itaque porro si convenit inter contrahentes  
de casu fortuito, qvi provideri ac provisus impediri ne-  
quit l. 25. §. 6. ff. locati. l. contractus. 23. d. R. I. dubium  
non est, qvin inter accidentalia hujus contractus re-  
feratur, cum debitor speciei de casibus fortuitis ex na-  
tura contractus non teneatur, à nullo enim tales casus  
præstantur, l. in rebus. 18. pr. b. t. l. 1. C. depos. l. si ut cer-  
to §. 5. qvod verò ff. Commod. Cujac. Comment. ad l. 2.  
paul. sent. lit. E. Decius Comment. ad l. 23. d. R. I. num. 46.  
Item ne culpa præstetur. Pactum autem ne futurus do-  
lus præstetur, utpote qvod bonis moribus è diametro  
est contrarium, nec in hoc nec in alio contractu valere  
potest l. 17. pr. ff. b. t. l. 1. §. illud. 7. ff. depos l. si unus. 27.  
§. 3. ff. de part. l. 23. de R. I. Cujac Comment. ad l. 17. ff.  
commod. lit. A. B. Harprecht. Comment ad inst. Tom. 3.  
b. t. n. 19. Bocer. cl. 2. diff. 11. tb. 1. num. 10. Culpæ verò  
præstatio, qvandoq; & adesse & abesse potest salvā & in-  
coluti manente contractus substantiā, s. §. 2. §. inter-  
dum. 10. ff. Commod.

XI. Oc-

XI. Occurrit tandem notandum, spectari etiam  
in contractibus beneficis quendam rei æqualitatem,  
non quidem omnimodum, ut in commutatoriis, sed ex  
suppositione ejus, quod agitur, ne scilicet ex beneficio  
suo quis damnum sentiat, Hug. Grot. de I. B. & P. lib. 2.  
c. 11 n. 13. Ob quam rationem Commodatarius rei, si  
periit, pretium restituere tenetur, non solum, quia ra-  
tione rei domino tenetur, sed & ratione beneficæ acce-  
ptionis. Quæritur itaque, si vel occasione rei commo-  
dataæ, vel culpa commodantis aliquid abest, quid veniat  
in actione, ut loquitur Ulpianus *L. si ut certo. 5 ff. b. t.* ubi  
naturam contractus vel conventionis attendendam es-  
se respondemus. Deinde inquirere libet in verba: venit  
in actione, quid iis Ulpianus velit, nos nihil aliud per il-  
la intelligimus, quam quidnam in ea actione ex contra-  
ctu sit præstandum: Cui sententia etiam subscribunt  
Herm. Vult. Comment. ad inst. §. 16. de Actionib. Gothof.  
not. adl. 5. §. 2. pr. b. t. Sunt autem tria, de quibus quæ-  
ri solet, præstationum genera, Casus, Culpa, & Dolus  
malus. Hæc quia non solum in commodato, sed in o-  
mni contractu, & in quibusvis hominum negotiis sem-  
per sunt distingvēda, pretium fuerit paucis ea explicare,  
& quomodo eorum quodque in singulis contractibus  
præstandum veniat, simul pro virili ostendere. Sut-  
holt. *dip. 13. lib. 30. 31.*

XII. Casum quod attinet, inopinum, quem nul-  
la humana cura evitare aut avertere potuerit, intelligi-  
mus, ut incendium, naufragium, incursum hostium, & id  
genus alios *I. 2. s. 7. de adm. rer. ad civit.* & hunc in nul-  
lo bona fidei contractu præstari debere diximus. Idcir-  
co creditor pignora, quæ hujusmodi casu interierunt,  
præstare non compelli potest, *I. 6. C. de pign. acti.* Hæc

B 2

autem

autem assertio, ut regula est, ita suas patitur exceptiones. & 1) sine dubio periculum casus fortuiti ad debitorum pertinebit, si ipse fuerit in mora, nec res eodem modo apud petitorem periisset, l. 14. §. II. ff. qvod metus causa. l. si ex legat. causa. 23. ff. de V.O. l. si qvi Stich. 26. ff. de jure dot. l. 14. §. I. ff. depos. & hoc etiam locum in mora irregulari habere videtur l. merito. 19. ff. de vi & vi arm. 2) Si culpa præcesserit casum, ut si vel rem commodatam in alium casum vel alio modo quam in quem accepit, utatur, §. 2. instit. quib. mod. re contr. obl. l. 5. §. sed inter alium. ff. commod. Cujac. d. I. l. A. B. (3) Si quis pro casu fortuito se obligat, & rei periculum in se sponte recipit, l. I. C. depos. l. negot. C. de Neg gest. Hieron. Cagnol. comm. ad l. 23. de R. I. n. 85. 9. Decius de R. I. l. 23. n. 46. & tunc etiam de casibus insolitis eum teneri non dubitamus, arg. l. 78. §. ult. ff. de contr. empt. Sut holt. diff. 13. th. 45.

XIII. Et sicuti antecedens hoc præstationis genus in nullo bona fidei contractu regulariter præstatur, ita è contrario alterum, qvod dolus in omnibus hisce contractibus locum habet & præstari præcipitur, l. 23. ff. de R. I. suprà th. 10. & licet in bonum & malum dividatur dolus, l. I. §. 3. ff. de dol. malo. Absolutè tamen in jure positus pro malo capitur, Ritter. h. ad l. 23. de R. I. cap. 4. nec differt à fraude, idem ibid. & sicuti consensui, qvi in omnibus contractibus interveniat, necesse est, nihil tam contrarium est quam dolus, arg. l. 116. de R. I. ita si contractui bona fidei dedérit causam, contractus ipso jure est nullus, l. 3. §. fin. ff. pro soc. l. 16. §. I. de minor. l. 2. §. 5. ff. de dol. mal. & met. except. si incidens fuerit per exceptionem doli mali purgari potest, l. 7. §. 3 l. 13. §. 4. ff. de act. empt. l. 4. pr. de dol. mal. & met. except. quæ itidē exce-

26.

exceptio contractibus stricti juris subvenit, qui dolo  
malo non rescinduntur, l. 22. ff. V.O. § 1. inst. l. de Except. l.  
36. de V.O. l. 5. C. de inutilib. stipul. Magnificus ac Nob.  
Dn. Richterus tract. d. contr. disp. 1. th. 7. § 3. disp. 4. th.  
2. l. B. Ludvvel. disp. 13. th. 1. l. 4. Solus autem dolus præ-  
statur in commodato, si commodatum solius commo-  
dantis causa contrahitur, puta si maritus uxori jocalia  
commodet ornatus causa, l. 5. §. 1a. l. 10. §. 15. b. t. quod  
etiam obtinet in deposito & precario, l. 23. de R.I. l. quod  
servus. II. ff. depos. Frantz. b. t. n. 51.

Seqūitur jam culpa sive omissione diligentia alteri  
damnosa. Culpæ autem vocabulum generale est, nec  
semper eodem modo & gradu in omnibus contracti-  
bus præstatur, sed in singulis expendi debet, cuius gratia  
quid fiat, & prout homines sua agunt, vel enim sunt pla-  
ne negligentes, vel affectatè curiosi, l. 6. ff. de jur. & fact.  
ignor. l. ea que. 43. ff. de R. I. vel mediocriter res suas cu-  
rant, secundum communem hominum consuetudi-  
inem, l. 5. §. 11. ff. b. t. Peretz. prelect. in Cod. libr. 4. n. 9.  
b. t. Schotan. exam. jurid. b. t. facimus itaque cum alle-  
gatis auctoribus culpæ tres species ; latam scilicet, le-  
vem & levissimam.

X L V . Lata culpa nimia negligentia est, & deno-  
tat, neq; id intelligere quod omnes intelligunt, l. 22. de  
V.S. nec providere ea, quæ à quovis provideri poterant,  
l. si putator. 31. ad L. Aquil. & haec quandoq; dolo planè  
comparatur l. magna. 226. d. V.S. l. 1. §. in verb. lata culpa.  
ff. si mensur fals. mod. dix. l. 1. §. 4. de O & Aet. Item dolū  
repræsentare dicitur l. 1. §. 2. ff. si is quitest. liber. esse juß.  
prope dolum & dolo proximam esse, l. fidejusor. in pr.  
Mandat. cum res. 47. §. culpa. ff. de legat. i. imò simplici-  
ter culpa dicitur dolus, l. quod servus. II. ff. depos. l. is cuius.

ff. ut in poss. leg. l. qvod Nerva. 32. ff. depos. Non autem  
hic intelligendum, qvod dolus & culpa lata sint idem.  
dolus enim ex fraude, lata culpa ex fatuitate provenit  
Glos. ad. l. d. Deinde lata culpa in contractibus instar  
doli habetur, & dolo æqviparatur, in delictis odiosis,  
poenas corporales irrogantibus, non item, l. in leg. Corn.  
7. ff. ad L. Corn. l. jesus. de manumiss. vindict. Andr. Gall.  
lib. 2. obser. no. n. 2. nisi in casibus nominatim jure expres-  
sis, d. l. l. §. 1. ff. si mensur fals. mod. dix. Ultimo loco in  
hac materia nobis obvenit qvæstio: An ob latam cul-  
panam quis fieri posse infamis? & qvamvis plurimi affir-  
mativam queri laborent, firmior tamen est negativa, per  
argumenta Magnifici & Nobiliss. Dn. D. UNGEP AUR  
Præceptoris, Patroni ac Hospitis mei atatem devene  
randi, Exere. Justin. 5. qvæst. .in Nego. Harprecht. Tom  
1. ad tit. de susp. tut. Vult. ad tit. de action. n. 7. Olemar  
antynomia. r. jur. Civil. disp. 7. tb. 44. Cujac. in t. t. de  
S. l. 223. lit. D. A. Schot. Exam. jurid. b. t. Minsing. ad  
2. de susp. tutor n. 3.

XV. Levis culpa negligentia est, qva qvis in ri-  
bus alienis eam curam non adhibet, qvam cœteri p-  
tres famil. solent, tametsi in suis minime diligentior  
l. mulier. 22. sed enim ad SC tum Trebell. Et hæc præstat.,  
in contractibus, in qvibus utriusqve utilitas versatur, &  
de rebus communibz agitur, l. hered. 25. §. non tantum.  
16 ff. famili. ercise l. 16. §. 4. eod. Et si in lege simpliciter  
culpa posita invenitur pro hæc accipitur regulariter  
qvæ levis est, l. 23. de R. I. alias convenientius est accipi  
nomen culpæ secundum gradum, qvem subjecta mate-  
ria desiderat. Schotan. Exam. jurid. b. t. In commodati-  
eriam contractu, ut supra dixi, tunc etiam simpliciter  
præstat, cum utriusqve causa celebratur, ut si socius

...io vasa argentea cornmodet; ut habeat illa in communione convivio, l. 17 in fin b. t. Frantz. d. l. n. 51. Decius ad l. 23 de R. I. n. 40. Cagnol ibid. n. 41. 42. & seqq.

XVI. Tertio levissima culpa est, cui diligentia & custodia opponitur exactissima, non quia unusquisque huius, sed quia prudentissimus sua custodire solet, l. 5. §. 2. l. 18 ff. b. t. l. 2. §. fin. l. 3. ff. de peric. & commod. rei vend. Unde Peretz, prolect. in Cod. diligentissimum à culpa levissima immunem pronuntiat, b. t. n. 9. Et hæc culpa regulariter in commodati negotio præstatur, plerumque enim solam Commodatarii utilitatem concernit, l. si ut certo. 5. §. 2. ff. commod. l. 23. de R. I. l. custodiā 3. ff. de peric. & commod. rei vend. Rosin, antiqu. Rora. lib. 9. C. 5. lit. C. Harprecht. ad §. 2. ins. qvib. mod. re costr. obl. num. 23. & omnes fermè Juris interpretes: Quod adeò verum est, ut Commodatarius culpari à se abfuisse probare teneatur, Hieronym. Cagnol. ad l. 23. de R. I. n. 32. maxime in casibus, qui citra culpath non solent contingere, Peretz. d. l. n. 12. Bocerus cl. 2. diff. 9. lib. 13. cum contra commodatarium legis sit præsumtio, l. 6. §. 9. in fin. & ibi DD ff. de edendo l. 1. ff. d. R. V. Item commodatarius in periculo constitutus, pretiosiores quidem res suas prius conservare potest, sed si aequalis habeat cum rebus commodatis, has suis illum præferre oportebit, l. 5. §. 4. b. t. l. 3. de peric. & comm. rei vend. alioquin ex beneficio suo Commodator reportaret damnum, quod iniqvum foret, arg. l. 7 test. quema per. Frantz. comment. ad ff. b. t. n. 47. Si vero Commodator dixerit, Commodatarium rem suo arbitrio conservare debere, tum minimè eum levissimam culpari præstare oportere notat Hieronym. Cagnol d. l. num 32.

XVII, Se-

XVI. Seqvitur porro, si quis contrahentium,  
qvod alteri debetur, sponte restituere tergiversetur,  
qvomodo & qva civili actione alter res suas perseque  
possit, indicetur. Nemo enim rem suam ab alio possel  
fam propria autoritate occupare potest, l. 13 ff. qvod  
met. causa l. penult. ad L. Jul. de vi privat. Consulitur  
igitur indemnitatē Commodatoris actiones, qvæ prin  
cipaliter ex ipsa contractus natura oritur, Commodati  
directa, § 2. inst. qvib mod. re contr. obl. qvam l. 18. §.  
fin. ff. commod. rectum commodati judicium appellat.  
Datur autem illi, qvi rem utendam dedit, Wesemb. pa  
rat. b. t. n. 10. Harpr. d. l. n. 65. sive ipse dominus, sive  
ejus heredes contra commodatarium, & ejus heredes  
eam instituant, l. 15. & seqq. b. t. l. 3. §. 3. ff. b. t. Bocerus  
class. 2. Disp. 9. th. 24. Notandum tamen, unumq; vñ  
heredem pro parte tantum teneri, nisi unus totum re  
stituere possit, d. l. aut ex suo facto conveniatur, l. 17. §.  
2. ff. b. t. sive dominus non sit, ut prædo, fur, l. 15. l. 16. b. t.  
Datur contra plures etiam, si illis res aliqua commodata  
sit, ubi uterque, qvia instar duorum rei debendi sunt, in  
solidum tenetur, unius tamen solutione alter liberatur,  
l. 5. § ult. b. t. l. 22. ff. deposito, nisi ex mente contrahentiū peri  
culū inter commodatarios sit divisum, vel nisi commo  
dator singulorum fiduci sit seqvutus, ut in l. 21. §. 1. ff.  
eod Gloss ad l. 5. ff. b. t. Franzk. comm. ad ff. n. 27 usq. 30 b. t.  
tum alter ex alterius qvoq; culpa tenetur, ac eti alter  
ob rem commodatam subreptam, furti egerit, alter et  
iam, qvi furti non egit, commodati teneat, l. 7. pr. §. 1. ff.  
b. t. Tandem qvoq; hæc actio datur administratori  
bus, ut tutori, item omnibus, qvos commodatum con  
trahere posse, th. 2. diximus. Si quis verò sic commo  
daverit, ut reddatur alii, cuius interest, videtur actio ex  
pacto

paecto dare poile utilis: exemplo l. 8. C. ad exhib. l. 19. C.  
de usur. l. 26. pr. depos. Just. Meier. Coll. arg. tb. II. b. t.

XVIII. Petitur hac actione principaliter res com-  
modata; § 2. inst. qvib. mod. re contr. obl. ut integra & in  
nullo, dolo vel culpa Comodatarij, facta deterior re-  
stituatur, l. 3. §. 1. l. 10 pr. l. 18. pr. b. t. l. 1. §. 1. C. depos.  
l. 7. C de pign. action. l. 42. ad L. 49 vil. l. 13 de R.V. Nam  
res, qvæ deterior redditur, reddi non videtur, adeò ut  
non liberetur debitor, nisi simul & interesse præstet.  
l. 3. §. 1. b. t. Ludv. disp. II. tb. 8. lit. D. nec tamen Com-  
modatarius oblatio deteriorationis interesse, rem à  
commodatario deterioratam recipere invitus compelli  
potest qvod non de mediocri sed enormi deterioratio-  
ne intelligimus) tūm ne cōtra l. 50 ff. de re judic. & l. 7. test.  
qvemad. aper. alicui beneficium suum fiat damnosum,  
tum ne ex fraude qvis relevetur, aut negligentia suc-  
curreretur contra l. 63. §. 7. pro sōcio, l. 16. ff. ex qvib. caus.  
majori. tūm qvia aliud pro alio solvi non potest, l. 2. §. 1.  
ff. de Reb. Cred. nisi res commodata à judice aestimata  
fuerit, aestimatio enim operatur utre perempta vel de-  
teriorata solvatur pretium, ut refert ex Mozz. in tract.  
de contr. sub rub. de rebus qvæ possunt commodari num. 4.  
Magn. Dn. Richt. d. tract. disp. 4. tb. 1. lit. G.

XIX. Qvod autem de cura & restitutione dixi-  
mus rei commodatæ, non modo de ipsa re principalij,  
sed & ejus accessione accipiendum est. Proinde eqvam  
commodatam cum pullo, servum cum lance, l. si ut cer-  
to s. §. 9. & 13 ff. b. t. domum cum suppellectile, fundum  
cum instrumentis, rei item commodatæ fructus,  
l. videamus 38. s. si possessionem. & s. in ceteris ff. de usur.  
atqve ex mora usuras, omnemqve utilitatem commo-

C  
dato*i*

datori præstare commodatarius tenetur, *l. mora.* 32. §.  
*in bone fidei* 2. *l. d.* 38. §. 10. & 15. ff. *de usur.* Bocer. *dict.*  
*cl. & dis. th. 20.* Harpr. *d. l n.* 57. Ludv. *dis. II. th. 8.*  
*l. d.* Non enim rem qvæstui commodatarii esse oportet, qyod ejus periculo non est, *l. 13.* §. 1. ff. *de com.*

XX. Denique hac actione agitur, si aliter Commodatarius re commodata, codice, eqvo vel vestimento usus fuerit, quam ipsi à Commodatore est permisum, sed enim contractus violasse non tantum, sed furtum etiam commisso videtur, *l. 5. §. 4. b. t.* Unde dubium non est quin sicut ob rei deteriorationem Lex Aquilia etiam locum habet, *l. 18. §. 1. b. t.* ita ob usus mutationem actione furti vel condicione furtiva conveniri possit, *l. qvi furt. 16. ff. de cond. furt. l. 34. §. 3. ff. de Obl.* & *A.* nisi excipiat existimasse, se id invito domino non facere, quo casu quidem *l. quire.* 76. *pr. ff. de furt.* non teneri eum furti actione dicit, sed in culpa estimacionem ponit, an non scilicet existimare debuerit, id dominum permisurum? Sapientis enim non est dicere putaram, ut notat ex *Cic. offic.* Gothof. *ad b. l.*

XXI. Et sicuti actio legis Aquiliæ & condicione furti cum hac nostra commodati actione directa concurrunt, ita etiam plures alias pro ratione subjectæ materiae & negotiorum qualitate concurrere posse cum illa explorati juris est, & maximam partem inveniuntur apud Just. Meier. *Coll. arg. b. t. l. 16.* Neque novum est, ut unius rei nomine plures actiones dentur, & maxime si diverso respectu competant, una utiliter, altera directò, Schot. *exam. jur. part. 2. ad tit. si quadr. paup.* sed tamen, si una earum fuerit actum, tollatur altera necesse est, *d. l. 13. §. 1. ff. b. t. l. quiservum 34 §. 1. ff. de*

*de Obl. & Act. Franzk. all. loc. num. 36. Harprecht. d.  
l. num. 65.*

XXII. Succedit contraria Commodati obligatio, qvæ ex post facto & quasi per accidens commodatario & ejus heredibus nascitur, introducta ex necessitate, qvia sœpè evenit, ut qui commodatum accepit, non possit id, quod hac actione conseqvi potest, habere salvum, l. 18. §. ult. b. t. Harprecht. d. l. th. 71. Dispiciendum venit, qvid in hac obligatione, ut Commodatarius indemniss maneat, præstetur, l. 5. pr. ff. depos. præstari autem oportet, qvod per causam rei abest ut si damnum ex causa commodati senserit commodatarius, fortè si vasa acceperit à sciente vitiola, vel servum furem, & is commodatario furtum fecerit, damnum hoc resarcire commodatarius tenetur, l. 17. l. 18. § penult. l. penult. ff. b. t. l. 13. de pign. act.

XXIII. Præstatur deinde liber rei commodata usus. Etsi enim voluntatis & officii magis quam necessitatis est, commodare: attamen intempestivè commodati usus auferri commodatario non potest: Sed pati commodator tenetur, ut commodatarius liberè re commodata utatur, ad eundum modum & finem, in quem rem accepit, l. 13. §. scut. 3. ff. commod. alioquin importunè repeteretur, & cum damno commodatarii, qui non tam adjuvaretur, quam deciperetur beneficio, quod fieri non oportet, l. 17. § 3 ff b. t. Et hic valet regula juris: Nemo potest consilium suum mutare in alterius injuriam, l. 75 ff. de R. I. aliam item l. 17 § fin ff. comm. nobis ponit præstationem in casu, ubi pro re perdita pretium commodatori solutum, & ea deinde ad commodatarium iterum pervenit, aut ut rem ipsam

aut datam ejus estimationen restituat. Bacchov. ad  
Treutl. disp. 24. th. 3 lit. D. Harprecht. d. l. n. 68.

XXIV. Tandem etiam impensæ sive sumptus in  
rem commodatam majores præstantur, modicos enim  
veluti cibariorum, vel in valetudinem, vel ad reqvirendum  
servum impensos commodatarius repeteret non  
potest, l. 18. §. 2. h. t. 1. 31. §. 8. de donat inter vir. & uxor.  
Modica autem esse videntur, quæ minora sunt commo-  
do ex re percepto, exemplo i. 1. §. ult. de pign. l. 30. §. 1. de  
edil. edit. & alibi. Just. Meier coll. arg. d. l. th. 18. Bocer.  
d. l. th. 30.

XXV. Has præstationes commodatarius persequi  
potest actione commodati contraria adversus commo-  
dantem ejusqve heredes. l. 5. §. 8. l. 17. §. 1. & §. ult. l.  
18. §. ult. l. 21. pr. ff. commod. Qvomodo autem illa in  
judicio proponi debeat, qvamvis quidem è re esset ap-  
ponere, cum tamen apud authores ejusmodi formu-  
la inveniantur, nec una omnibus curiis congruat, u-  
numqyemqve ad suæ patriæ mores remittimus; gene-  
rales tamen qydam legi possunt apud Dn. Obrecht.  
Disp. 13. th. 11. & aliquot seqq. apud Schneidevvin, in §.  
16. Inst. de Action.

XXVI. Concurrentes actiones, hæc contraria  
habet, Rei vindicationem si Commodatarius litis esti-  
matione soluta Dominus rei factus fuerit, l. 5. §. 1. b. l. 46.  
l. 47. ff. de R. V. Item ex stipulatu actionem, si commo-  
dator caverit se rem receptam restituturum, l. 13. pr. h. t.  
tum plures alia, qvarum rationem habere hac vice  
non licet. Ultimò autem obicem nobis ponit com-  
pensatio, an in commodate locum habere possit? ubi  
utriusqve sententiæ argumentis perspectis tutius cum

Dn. Lud.

Dn. Lurdyvel. agere videamur, qvi cum à regula, qvod  
compensatio in omnibus contractibus admittatur, l.  
ult. C de compens. §. 30. Inst. de Act: Commodati actio  
expresè non excipiatur; neq; nos recedere debere do-  
cet, sed ita demini, si non res ipsa petatur, sed ejus asti-  
matio. Cum enim & hic debeatur qvantitas, utiq; ea  
cum alia qvantitate compensabitur, diff. II. tb. 8. lit. E.  
Cujac. lib. 9. obs 37.